

اتفاقات عجیب یک پست نفرین شده

چپ‌ها به جام جهانی نمی‌روند!



2
جام جهانی ۱۹۹۸
رضا شاهرودی

پرسپولیس در جام ۹۸ یکی از ستاره‌های ایران خواهد بود. با وجود این شاهرودی این فرصت طلایی را با یک بدشانسی بزرگ از دست داد. شاهرودی یک روز قبل از بازی نخست ایران در فرانسه مقابل یوگسلاوی در تمرین از ناحیه پا دچار شکستگی شد تا ناباورانه جام را از دست بدهد. او در تمرین برای زدن ضربه سر همراه استیلی بلند شده بود که هنگام فرود، مچ پایش پیچید و حمید استیلی هم روی آن افتاد تا دچار مصدومیتی وحشتناک شده که دوران بهبودی آن تا مدت‌ها طول کشید. شاهرودی با این مصدومیت در فرانسه بدل به یک توریست شد و مهرداد میناوند در دقیقه ۹۰ جای او را در ترکیب اصلی گرفت. ایران در بازی برابر یوگسلاوی را در نیمه نخست با دستپاچگی از دست داد تا غیبت شاهرودی بیشتر به چشم بیاید.

رضا شاهرودی مدافع بلندبالا و خوش قد و قامت پرسپولیس در آن سال‌ها یکی از مهم‌ترین بازیکنان تیم ملی بود. ستاره‌ای که در تمامی بازی‌های مقدماتی و مسیر طولانی صعود به فرانسه ۱۹۹۸ در ترکیب تیم ملی حضوری ثابت داشت و با سانترهای موج و اتوکشیده‌اش سمت چپ تیم ملی را قبضه کرده بود. شاهرودی پس از خط خوردن پای پلکان هواپیما در آستانه سفر به جام ملت‌های آسیا ۱۹۹۶ امارات انگیزه فراوانی داشت که در جام جهانی بدرخشد تا غیبت در جام ملت‌ها را که بواسطه یک سوءتفاهم ساده با مایلی‌کهن موجب شده بود را جبران کند. شاهرودی در تیم ملی می‌تواند جوان را به‌عنوان رقیب اصلی خود می‌دید که در جام ملت‌ها در غیاب او در آن جام پرماجرا و درخشان چهره شد و همین سبب شده بود که شاهرودی آمادگی فراوانی داشته باشد به گونه‌ای که هر کس تمرینات تیم ملی را می‌دید، اعتقاد داشت دفاع چپ



فوتبال ایران همیشه در طول تاریخ چپ‌پاهای باکیفیت و طراز اولی داشته که در ترکیب ایران یک ستاره بی‌همتا بوده‌اند اما در یک تقارن تاریخی عجیب، این ستاره‌ها جملگی به جام جهانی نرسیده‌اند! اتفاقاتی عجیب و غریب و غیرقابل پیش‌بینی همیشه در آستانه جام جهانی سبب شده تا دفاع چپ تیم ملی در جام‌های جهانی دستخوش تغییرات شگفت‌انگیزی شود. تغییراتی که نفرات اصلی دفاع چپ را از بازی در جام جهانی محروم کرده و بازیکن دیگری در ترکیب اصلی به میدان رفته. توالی این اتفاقات عجیب این انگاره را به اذهان متبادر می‌کند که پست دفاع چپ تیم ملی از نحسی غریبی رنج می‌برد که گریبانگیر بازیکن آن پست می‌شود تا به جام جهانی نرسد! مرور اتفاقات رخ داده در ۶ جام گذشته ثابت می‌کند که این نحسی، افسانه نیست بلکه واقعیت دارد!



1
سعید آقایی
روزنامه نگار
جام جهانی ۱۹۷۸
محمد رضا عادلخانی

به جام جهانی خانه مادر خانم برویم که خداحافظی کنیم. در حین پایین آمدن از طبقه دوم خانه پدری این اتفاق رخ داد. پله‌های قدیمی خیلی مرتفع بودند. پایم را که برداشتم در پاچه شلوارم گیر کرد و روی ۱۲ پله سقوط کردم. تنها کاری که می‌توانستم بکنم این بود که دخترم (نیلوفر) را نگه داشتم. وقتی پایین آمدم، زانوی من اندازه یک طالبی کوچک باد کرده و آب آورده بود. از آنجا به بعد ۱۰۰ درصد نمی‌توانستم بدم و شوت بزنم. پای راست من، تکیه‌گاه بود و موقع شوت زدن و پاس دادن روی آن تکیه می‌کردم. این اتفاق افتاد و جام جهانی ۷۸ را از دست دادم. واقعاً پدتم آماده بود که در جام جهانی بازی کنم. در حقیقت عادلخانی بین جام جهانی و دخترش دومی را انتخاب کرد. با مصدومیت این دفاع چپ تکنیکی رقیب و هم‌باشگاهی او ایرج دانایی‌فرد در ترکیب تیم ملی ایران قرار گرفت و البته رستگار شد. ستاره‌ای که در عین ناباوری مهم‌ترین ستاره ایران در جام جهانی لقب گرفت و نخستین گل ایران در تاریخ جام جهانی برابر اسکاتلند به ثمر رساند تا نام خود را به تاریخ سنجاق کند. دانایی‌فرد همچنین در برابر پرو پاس گل ایران را به حسن روشن داد تا یک جام جهانی درخشان را تجربه کند. اتفاقی که سبب شد خیلی‌ها پس از جام جهانی مصدومیت عادلخانی را بهترین اتفاق فوتبال ایران قلمداد کنند!

ایران برای نخستین بار در سال ۱۹۷۸ در جام جهانی حضور یافت. زمانی که جام جهانی ۱۶ تیمه بود و ایران به‌عنوان تنها نماینده دو قاره آسیا و اقیانوسیه در این رقابت‌ها شرکت کرد. در تیم سال ۱۹۷۸ رضا عادلخانی دفاع چپ بود. یک چپ پای کلاسیک و قهار که در لیگ پیراهن تاج را بر تن می‌کرد و دفاع چپ تاج و تیم ملی را بیمه کرده بود. درخشش عادلخانی به اندازه‌ای بود که در سال ۵۲ به‌عنوان مرد سال فوتبال ایران انتخاب شد. عادلخانی در زمره نخستین لژیونرهای تاریخ فوتبال ایران محسوب می‌شود که به آلمان رفت و یک فصل در تیم B بایرن مونیخ توپ زد. او در ادامه در آلمان در تیم‌های اوبرهاوزن، ووبرتالر و واتنشااید بازی کرد که حاصل آن ۲ صعود به بوندس‌لیگای یک آلمان بوده تا جایی که آلمانی‌ها به او لقب خوش‌قدم دادند. عادلخانی در بازگشت به ایران دوباره پیراهن تاج را بر تن کرد و انتخاب نخست حشمت مهاجرانی برای بازی در دفاع چپ تیم ملی در جام جهانی بود اما یک اتفاق عجیب و مصدومیت عجیب‌تر او را از سفر به آرژانتین محروم کرد. روایت عادلخانی درباره این اتفاق جالب است. او می‌گوید: ما در اردو بودیم و آخر هفته‌ها به خانه می‌رفتیم. مثل یادگان بود. دخترم ۱۵ روزه بود. آن موقع من هم جوان بودم و می‌خواستم طبق مد باشم و شلوار پاچه گشاد می‌پوشیدم. می‌خواستم در آستانه سفر